ROMANIA
JUDETUL GORJ

§ | ORASUL ROVINARI
‘ /' CONSILIUL LLOCAL

= 0

HOTARARE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2021 al UATO Rovinari

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ROVINARI, JUDETUL GORJ
Aviand in vedere:

-Proicctul de hotarére initiat de catre primar nr.31892/24.08.2021;

-Referatul de aprobare al initiatorului nr. 31894/24.08.2021;

-Raportul Comisic Economice (procesul-verbal);

-Releratele inregistrate sub nr.31868/24.08.2021 si nr.31868/30.08.2021 intocmite de Directia
liconomica din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

-Rapoartele de specialitate inregistrate sub nr.31869/24.08.2021 si 32843/30.08.2021 intocmite de
dircctorul exceutiv al Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

-Bugetul de venituri si cheltuieli al Orasului Rovinari pentru anul 2021, aprobat prin HCL
nr.56/16.04.2021, cu modificarile ulterioare;

-Adresa Companiei Nationale de Investitii nr.25647/10.06.2021 inregistrata la Primaria oras Rovinari
sub nr. 22067/17.06.2021;

-Adresa S.C APAREGIO GORJ SA nr.5493/03.08.2021, inregistratd la Primdria orag Rovinari sub
nr. 28982/05.08.2021;

-Referatul de necesitate al Compartimentului Investitii, Reparatii Curente din cadrul Directiei
Administrare Patrimoniu, Tnregistrat sub nr. 28647/03.08.2021;

-Referatul de necesitate al directorului executiv al Directiei Administrare Patrimoniu, Inregistrat sub
nr. 28039/28.07.2021;

-Referatul de necesitate al Directiei Administrare Patrimoniu, inregistrat sub nr. 29.494/09.08.2021;

-Referatul de necesitate al Directiei Economice, inregistrat sub nr.30.615/17.08.2021;

-Referatul de necesitate al Directiel Administrare Patrimoniu Inregistrat sub nr. 32270/25.08.2021;

-Referatul de necesitate al Directiel Administrare Patrimoniu inregistrat sub nr. 32673/27.08.2021;

-Prevederile art. 129 alin.4 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificérile
si completarile ulterioare;

-Prevederile art.49 alin.12 si alin.13 din Legea nr.273/29.06.2006 — Legea finantelor publice locale,
cu modificarile si completarile ulterioare;

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativd pentru elaborarea actelor
normative, republicatd, cu modificérile si completdrile ulterioare;

-In temeiul art.196, alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Aprobd rectificarca bugetului local pe anul 2021 al UATO Rovinari, dupd cum urmeaza:



- mii lei -

EXPLICATH

Sectivnea de funetionare

Amenzi, penalitati si confiscari
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de alte institutii

Varsaminte din scetivnea de functionare pentru sectiunea de dezvollare
TOTAL VENITUR!
AUTORITATIEXECUTIVE -
TITLUL I CHELTUIELL DE PERSONAL
Cheltuicli salariale in bani

Salarii de baza

ORDINE PUBLICA STSIGURANTA NATIONALA
POLITIE LOCALA
TITLUL I BUNURIL SISERVICH
Alte obiccte de inventar
PROTECTIE CIVILA
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL
Chieltuieli salariale in bani
Indemnizatii de hrana
INVATAMANT
ALTE CHEETUIELLIN DOMENIUL INVATAMANTULUIL
TITLUL I BUNURI SISERVICIH
Alle obicete de inventar
ASIGURARI ST ASISTENTA SOCIALA
Asistenta sociala in caz de invaliditate
TITLUL TCHELTUIELL DE PERSONAL
Cheltuiceli salariale in bani
Indemnizatii de hrana
Contributii
Contributia asiguratoric de munca
TOTAL CHELTUIELI

Seetiunea de dezvoltare

Varsaminte din sectiunca de functionare

TOTAL VENITURI

INVATAMANT

ALTE CHELTUIELTIN DOMENIUL INVATAMANTULUI
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE

Active lixe

Alte active fixe

cob COD INFLUENTE INFLUENTE TOTAL
CAPITOL INDICATOR TRIM, III TRIM. TV INFLUENTE AN
2021 2021 2021
35.02
35.02.01.02 +717,12 | 0,00 +717,12
37.02 37.02.03 -392,62 0,00 -392,62
+324,50 0,00 +324,50
51,02 51.02.01.03 +50,00 0,00 +50,00
51.02.10 +50,00 0,00 +50,00
51.02.10.01 +50,00 0,00 +50,00
B 51.02.10.01.01 +50,00 0,00 +50,00
61.02 +5,50 0,00 +5,50
61.02.03.04 +5,00 0,00 +5,00
61.02.20 +5,00 0,00 +5,00
61.02.20.05.30 +5,00 0,00 +5,00
61.02.05 +0,50 0,00 +0,50
61.02.10 +0,50 0,00 +0,50
61.02.10.01 +0,50 0,00 +0,50
S 61.02.10.01.17 +0.50 0.00 +0.50
65.02 +233,00 0,00 +233,00
65.02.50 +233,00 0,00 +233,00
65.02.20 +233,00 0,00 +233,00
I | 65.02.20.05.30 +233,00 0,00 +233,00
68.02 +36,00 0,00 +36,00
68.02.05.02 +36,00 0,00 +36,00
68.02.10 +36,00 0,00 +36,00
68.02.10.01 +32,00 0,00 +32,00
68.02.10.01.17 +32,00 0,00 +32,00
68.02.10.03 +4,00 0,00 +4,00
_ 68.02.10.03.07 +4,00 0.00 +4,00
+324,50 0,00 +324,50
37.02 37.02.04 +392,62 0,00 +392,62
+392,62 0,00 +392,62
65.02 +10,71 0,00 +10,71
65.02.50 +10,71 0,00 +10,71
65.02.71 +10,71 0,00 +10,71
65.02.71.01 +10,71 0,00 +10,71
65.02.71.01.30 +10,71 0,00 +10,71
C.Alte chelt. de
inv. /Dotari
Poz 11
,,Cresterea
eficientei
energetice si
reabilitarea
Scolii
Gimnaziale nr |
Rovinari’’ +10.71 0.00 +10,71




CULTURA, RECREERLE SI RELIGIE

INTRETINERE GRADINI PUBLICE, PARCURI, ZONL VERZ,
BAZLE SPORTIVE SI DE AGREMENT

TITLUL XIFEACTIVE NEFINANCIARE

Active fixe

Alte active fixe

67.02

67.02.05.03
67.02.71
67.02.71.01
67.02.71.01.30
C.Alte chelt. de
inv. /Dotari

Poz 5
,.Complex de
joaca”

Poz. 6
,,Carusel cu
bancuta -
Rotativa’”

Poz. 7
,,Scara de urcare
pentru topogan’’

Poz.8
,.Leagan cu doua
locuri”’

Poz. 9
,,Set masa cu 4
scaune’’

+39,91

+39,91
+39,91
+39,91
+3991

+10,71

+5,36

+5,96

+5,96

+11,92

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

+39,91

+39,91
+39,91
+39,91
+39,91

+10,71

+5,36

+5,96

+5,96

+11,92

LOCUINTE, SERVICILSI DEZVOLTARE PUBLICA
ALIMENTARE CU APA

TITLUL XH ACTIVE NEFINANCIARE

Active lixe

Construetii

ALTE CHELTUIELLFIN DOMENIUL LOCUINTELOR
TITLUL XITACTIVE NEFINANCIARE

Active fixe

Alte active lixe

70.02

70.02.05.01
70.02.71
70.02.71.01
70.02.70.01.01
B.Obiective in
continuare
Poz. 16
,,Proiectul
regional de
dezvoltare a
infrastructurii de
apa si apa uzata’’
70.02.50
70.02.71
70.02.71.01
70.02.71.01.30
C Alte chelt. de
inv. /Dotari
Poz.1
LAchizitie
teren”’

Poz.9
,,Documentatii
tehnico-
economice-
Amenajare
toaleta publica,
spatiu de joaca,
alei si zona
aferenta salii de
sport, Rovinari’

+217,00
+30,00
+30,00
+30,00
+30,00

+30,00
+187,00
+187,00
+187,00
+187,00

+139,00

+48,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

+217,00
+30,00
+30,00
+30,00
+30,00

430,00
+187,00
+187,00
+187,00
+187,00

+139,00

+48,00

PROTECTIA MEDIULUI

CANALIZAREA SITRATAREA APELOR REZIDUALE
TITLUL XITACTIVE NEFINANCIARE

Active lixe

Constructii

74.02

74.02.06
74.02.71
74.02.71.01
74.02.71.01.01
A. Obiective in
continuare
»Poz. 1

Sistem integrat
de reabilitare a
sistemelor de
alimentare cu
apa si canalizare,
a statiilor de
tartare a apel
potabille si
statiilor de
epurare”’

+125,00
+125,00
+125,00
+125,00
+125,00

+125.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

+125,00
+125,00
+125,00
+125,00
+125,00

+125.,00

TOTAL CHELTUIELI

+392,62

0,00

+392,62




Art.2 Cu punerea in aplicare si ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotirdri se
tmputerniceste Primarul orasului Rovinari, administratorul public, Directia Economica.

Art.3 Prezenta hotdrare va fi adusd la cunostintd publicd prin afigsare la sediul institutiei si prin
publicare in Monitorul Oficial Local si se comunica:

-Institutiei Prefectului judetului Gorj;

-Primarului orasului Rovinari;

-Administratorului public;

-Dircctiei Economice.

NR. 140
Hotararea a fost adoptata in sedinta ordinara a consiliului local din data
de 31.08.2021 cu un numir de 16 voturi pentru, - voturi Impotriva si -
abtineri, exprimate din numarul total de 16 consilieri prezenti la sedinta
si din totalul de 17 consilieri in functie

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local Andrei-Constantin Barbulescu CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,
Aurora-Carmen Popescu



	1340_001_Page_37
	1340_001_Page_38
	1340_001_Page_39
	1340_001_Page_40

