

HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2021 al UATO Rovinari

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ

Având în vedere:

- -Proiectul de hotărâre inițiat de către primar nr.31892/24.08.2021;
- -Referatul de aprobare al initiatorului nr. 31894/24.08.2021;
- -Raportul Comisie Economice (procesul-verbal);
- -Referatele înregistrate sub nr.31868/24.08.2021 și nr.31868/30.08.2021 întocmite de Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
- -Rapoartele de specialitate înregistrate sub nr.31869/24.08.2021 și 32843/30.08.2021 întocmite de directorul executiv al Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
- -Bugetul de venituri și cheltuieli al Orașului Rovinari pentru anul 2021, aprobat prin HCL nr.56/16.04.2021, cu modificările ulterioare;
- -Adresa Companiei Naționale de Investiții nr.25647/10.06.2021 înregistrată la Primăria oraș Rovinari sub nr. 22067/17.06.2021;
- -Adresa S.C APAREGIO GORJ SA nr.5493/03.08.2021, înregistrată la Primăria oraș Rovinari sub nr. 28982/05.08.2021;
- -Referatul de necesitate al Compartimentului Investiții, Reparații Curente din cadrul Direcției Administrare Patrimoniu, înregistrat sub nr. 28647/03.08.2021;
- -Referatul de necesitate al directorului executiv al Direcției Administrare Patrimoniu, înregistrat sub nr. 28039/28.07.2021;
 - -Referatul de necesitate al Direcției Administrare Patrimoniu, înregistrat sub nr. 29.494/09.08.2021;
 - -Referatul de necesitate al Directiei Economice, înregistrat sub nr.30.615/17.08.2021;
 - -Referatul de necesitate al Direcției Administrare Patrimoniu înregistrat sub nr. 32270/25.08.2021;
 - -Referatul de necesitate al Directiei Administrare Patrimoniu înregistrat sub nr. 32673/27.08.2021;
- -Prevederile art. 129 alin.4 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- -Prevederile art.49 alin.12 și alin.13 din Legea nr.273/29.06.2006 Legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- -Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- -În temeiul art.196, alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2021 al UATO Rovinari, după cum urmează:

EXPLICATI	COD	COD INDICATOR	INFLUENTE TRIM, III 2021	INFLUENTE TRIM. IV 2021	TOTAL INFLUENTE AN 2021
Sectiunea de functionare					
Amenzi, penalitati si confiscari	35.02				
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de alte institutii		35.02.01.02	+717,12	0,00	+717,12
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru sectiunea de dezvoltare	37.02	37.02.03	-392,62	0,00	-392,62
TOTAL VENITURI			+324,50	0,00	+324,50
AUTORITATI EXECUTIVE	51.02	51.02.01.03	+50,00	0,00	+50,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		51.02.10	+50,00	0,00	+50,00
Cheltuicli salariale în bani		51.02.10.01	+50,00	0,00	+50,00
Salarii de baza		51.02.10.01.01	+50,00	0,00	+50,00
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61.02		+5,50	0,00	+5,50
POLITIE LOCALA	01102	61.02.03.04	+5,00	0,00	+5,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII		61.02.20	+5,00	0,00	+5,00
Alte objecte de inventar		61.02.20.05.30	+5,00	0,00	+5,00
PROTECTIE CIVILA		61.02.05	+0,50	0,00	+0,50
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		61.02.10	+0,50	0,00	+0,50
Cheltuicli salariale în bani		61.02.10.01	+0,50	0,00	+0,50
Indemnizații de hrana	1	61.02.10.01.17	+0,50	0,00	+0,50
INVATAMANT	65.02	01.02.10.01.17	+233,00	0,00	+233,00
ALTE CHELTUIELLIN DOMENIUL INVATAMANTULUI	05.02	65.02.50	+233,00	0,00	+233,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII		65.02.20	+233,00	0,00	+233,00
Alte objecte de inventar		65.02.20.05.30	+233,00	0,00	+233,00
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	68.02	05.02.20.05.50	+36,00	0,00	+36,00
Asistenta sociala in caz de invaliditate	08.02	68.02.05.02	+36,00	0,00	+36,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		68.02.10	+36,00	0,00	+36,00
Cheltuieli salariale în bani		68.02.10.01	+32,00	0,00	+32,00
Indemnizații de hrana		68.02.10.01.17	+32,00	0,00	+32,00
Contributii		68.02.10.03	+4,00	0,00	+4,00
Contributia asiguratorie de munca		68.02.10.03.07	+4,00	0,00	+4,00
TOTAL CHELTUELI		08.02.10.03.07	+324,50	0,00	+324,50
Sectionea de dezvoltare					
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02	37.02.04	+392,62	0,00	+392,62
TOTAL VENITURI			+392,62	0,00	+392,62
	(5.00			ĺ	
INVATAMANT	65.02	(a o a a o	+10,71	0,00	+10,71
ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL INVATAMANTULUI		65.02.50	+10,71	0,00	+10,71
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		65.02.71	+10,71	0,00	+10,71
Active fixe		65.02.71.01	+10,71	0,00	+10,71
Alte active fixe		65.02.71.01.30	+10,71	0,00	+10,71
		C.Alte chelt. de			
		inv. /Dotari			
		Poz 11			
		"Cresterea			
		eficientei			
		energetice si			
		reabilitarea			
		Scolii			
		Gimnaziale nr I			
		Rovinari''	+10,71	0,00	+10,71

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67.02		+39,91	0,00	+39,91
INTRETINERE GRADINI PUBLICE, PARCURI, ZONE VERZI, BAZE SPORTIVE SI DE AGREMENT TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE Active fixe Alte active fixe		67.02.05.03 67.02.71 67.02.71.01 67.02.71.01.30 C.Alte chelt. de inv. /Dotari	+39,91 +39,91 +39,91 +39,91	0,00 0,00 0,00 0,00	+39,91 +39,91 +39,91 +39,91
		Poz 5 "Complex de joaca"	+10,71	0,00	+10,71
		Poz. 6 "Carusel cu bancuta - Rotativa"	+5,36	0,00	+5,36
		Poz. 7 "Scara de urcare pentru topogan"	+5,96	0,00	+5,96
		Poz.8 "Leagan cu doua locuri"	+5,96	0,00	+5,96
		Poz. 9 "Set masa cu 4 scaune"	+11,92	0,00	+11,92
LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBL ICĂ ALIMENTARE CU APA TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE Active fixe Constructii	70.02	70.02.05.01 70.02.71 70.02.71.01 70.02.70.01.01 B.Obiective în continuare Poz. 16 "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de	+217,00 +30,00 +30,00 +30,00 +30,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	+217,00 +30,00 +30,00 +30,00 +30,00
ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL LOCUINTELOR TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE Active fixe Alte active fixe		apa si apa uzata'' 70.02.50 70.02.71 70.02.71.01 70.02.71.01.30 C Alte chelt, de inv. /Dotari Poz.1Achizitie	+30,00 +187,00 +187,00 +187,00 +187,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	+30,00 +187,00 +187,00 +187,00 +187,00
	as.	teren" Poz.9 "Documentatii tehnico- economice- Amenajare toaleta publica, spatiu de joaca, alci si zona aferenta salii de sport, Rovinari"	+139,00	0,00	+139,00
PROTECTIA MEDIULUI CANALIZAREA SI TRATAREA APELOR REZIDUALE ITTLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE Active fixe Constructii	74.02	74.02.06 74.02.71 74.02.71.01 74.02.71.01.01 A. Obiective în continuare "Poz. 1 Sistem integrat de reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, a statiilor de tartare a apei potabille si statiilor de epurare"	+125,00 +125,00 +125,00 +125,00 +125,00 +125,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	+125,00 +125,00 +125,00 +125,00 +125,00 +125,00
TOTAL CHELTUIELI			+392,62	0,00	+392,62

- Art.2 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Primarul orașului Rovinari, administratorul public, Direcția Economică.
- Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică:
 - -Instituției Prefectului județului Gorj;
 - -Primarului orașului Rovinari;
 - -Administratorului public;
 - -Direcției Economice.

NR. 140

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 31.08.2021 cu un număr de 16 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri, exprimate din numărul total de 16 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 17 consilieri în funcție

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Consilier local Andrei-Constantin Bărbulescu

CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL, Aurora-Carmen Popescu